Дело № 2-1-82/2021 УИД 69RS0006-02-2021-000098-23

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

8 июня 2021 г. пгт. Спирово

Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области (постоянное судебное присутствие в пгт Спирово Спировского района Тверской области):

в составе председательствующего судьи Емельяновой Л.М.,

при секретаре Луцкой Я.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Спировского района Тверской области, Муниципальному учреждению администрация городского поселения поселка Спирово Спировского района Тверской области о включении имущества в состав наследства, признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации Спировского района Тверской области о признании права собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования.

В обоснование исковых требований указано, что истец является дочерью ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ После его смерти открылось наследство в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2, который приходился родным братом ФИО5, у которого иных наследников кроме ФИО5 не было. ФИО5 своевременно не успел оформить наследственные права после смерти брата, так как умер. После смерти ФИО5 истец фактически приняла наследство последнего, организовала похороны отца, произвела косметический ремонт дома, пользуется земельным участком, что свидетельствует о фактическом принятии наследства ФИО5 Изначально домовладение по адресу: 

<

адрес>, принадлежало ФИО3, после смерти которого в наследство вступили: супруга - ФИО4, дети: ФИО5 и ФИО2. В 2019 г. истец обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства своего отца ФИО5 Также при оформлении наследственных прав после смерти ФИО5 истец указала, что последний является наследником ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшим наследство, но не оформившим своих наследственных прав, в состав наследства ФИО4 также входила 1/3 доля жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на наследство отца по причине не соответствия представленных документов требованиям законодательства и отсутствия бесспорных доказательств, подтверждающих состав наследства ФИО5 На основании изложенного, истец ФИО1 просит признать за ней в порядке наследования после смерти отца ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Определением судьи от 24 марта 2021 г. к участию в деле в качестве ответчика привлечено Муниципальное учреждение администрация городского поселения поселка Спирово Спировского района Тверской области; в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора: Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области, Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Тверской области.

Определением судьи от 26 апреля 2021 г. принято заявление представителя истца ФИО1 – ФИО6, действующей в пределах полномочий, предоставленных доверенностью, выданной 26 августа 2020 г., об уточнении исковых требований, в котором истец просит:

- включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок, площадью 400 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, (в настоящее время 

<

адрес>), и 1/3 долю (33/100 доли) жилого дома по адресу: 

<

адрес>, (в настоящее время 

<

адрес>);

- включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 1/3 долю (34/100 доли) жилого дома по адресу: 

<

адрес>, (в настоящее время 

<

адрес>);

- включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок, площадью 400 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, (в настоящее время 

<

адрес>), и 1/3 долю (33/100 доли) жилого дома по адресу: 

<

адрес>, (в настоящее время 

<

адрес>).

Протокольным определением суда от 26 апреля 2021 г. к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены: ФИО7, ФИО8, ФИО10.

Истец ФИО1 в судебное заседании не явилась, ходатайств и заявлений не представила, ее интересы в судебном заседании по доверенности представляла ФИО6 О времени и месте судебного заседания извещалась по правилам статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Представитель истца ФИО6 в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в свое отсутствие, исковые требования поддержала, просила признать за ФИО1 право собственности на 800/1078 долей в праве общей собственности на земельный участок, общей площадью 1078 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, и жилой дом по указанному адресу с инв. №. Ранее в судебном заседании исковые требования с учетом уточнения поддержала в полном объеме. О времени и месте судебного заседания извещалась по правилам статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Представитель ответчика администрации Спировского района Тверской области в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие, представили возражения относительно исковых требований, в которых указали, что администрация является ненадлежащим ответчиком по делу, поскольку спорные жилой дом и земельный участок находятся на территории городского поселения поселка Спирово Спировского района Тверской области. О времени и месте судебного заседания извещались по правилам статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области, в судебное заседание не явился, ходатайствовали о рассмотрении дела в свое отсутствие. О времени и месте судебного заседания извещались по правилам статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Представитель третьего лица Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тверской области, в судебное заседание не явился, ходатайств и заявлений не представили. О времени и месте судебного заседания извещались по правилам статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Третье лицо ФИО7 в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражал, указал, что притязаний на спорные объекты недвижимости не имеет. О времени и месте судебного заседания извещался по правилам статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Третье лицо ФИО10 в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражала. О времени и месте судебного заседания извещалась по правилам статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Третье лицо ФИО8 в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в свое отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражала. О времени и месте судебного заседания извещалась по правилам статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Право наследования, гарантированное частью 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определяемом гражданским законодательством.

Согласно статье 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО1 (до вступления в брак «Миронова») Алевтина Алексеевна является дочерью ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ

Также материалами дела подтверждено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 под застройку жилого дома был предоставлен земельный участок, площадью 1072 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, что следует из договора от 16 октября 1950 г.

На указанном земельном участке ФИО3 был возведен жилой дом.

Согласно архивной справке от 25 марта 2013 г. решением исполнительного комитета Спировского поселкового Совета депутатов трудящихся № 11 от 24 декабря 1957 г. для упорядочения нумерации в поселке Спирово домовладению ФИО3 по 

<

адрес> впоследствии постановлением главы администрации от 27 июля 2001 г. №342 «Об адресном хозяйстве по 

<

адрес>» произведена перенумерация названного жилого дома в 

<

адрес>: жилой 

<

адрес> (ФИО4) считать по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ 

Свидетельством о праве на наследство по закону от 27 марта 1968 г. подтверждается, что наследниками принявшими наследство ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, являются: его супруга ФИО4 и сыновья ФИО5, ФИО2; наследственное имущество состоит из домовладения с надворными пристройками, находящегося в поселке Спирово по 

<

адрес>.

Согласно справке ГУП Тверской области «Тверское областное БТИ» от 28 мая 2018 г. право собственности на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано за: ФИО4 (34/100 доли), ФИО5 (33/100 доли), ФИО2 (33/100 доли).

Техническим паспортом на вышеуказанный жилой дом (

<

адрес>) подтверждается, что объект недвижимости имеет общую площадь 32,5 кв.м., в том числе жилую - 20,4 кв.м., расположен на земельном участке, площадью 1079 кв.м. 

Согласно свидетельствам на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО5 предоставлены в собственность земельные участки, площадью 0,04 га, каждому, по адресу: 

<

адрес>.

На основании постановления главы администрации Спировского района от 27 июля 2001 г. № 342 «Об адресном хозяйстве по 

<

адрес>» произведена перенумерация жилого дома в 

<

адрес> – жилому дому №-а (ФИО4) присвоен номер 

<

адрес>. 

Из материалов дела следует, что ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией свидетельства о смерти, выданного Спировским отделом ЗАГС Калининской области 7 марта 1990 г.

Из материалов наследственного дела № 37/2013, открытого к имуществу ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, следует, что наследниками по закону последней являются: сын – ФИО5, сын – ФИО2, сын - ФИО7, дочь – ФИО8, внучка – ФИО10; наследственное имущество состоит, в том числе из 1/3 доли в праве общей собственности на жилой дом с постройками, расположенный по адресу: 

<

адрес>; наследником, обратившимся к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО4, является сын ФИО5, иные лица, имеющие право наследования по любому из оснований, предусмотренных законом, о правах на наследственное имущество не заявляли. 

Также материалами вышеуказанного наследственного дела подтверждается, что ФИО5 на момент смерти матери ФИО4 был зарегистрирован совместно с ней по адресу: 

<

адрес>. 

Судом установлено, что ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией свидетельства о смерти, выданной отделом ЗАГС администрации Спировского района Тверской области 31 марта 2000 г.

Материалами наследственного дела № 38/2013 к имуществу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что наследниками по закону после его смерти являются: брат – ФИО5, брат - ФИО7, сестра – ФИО8; в качестве наследственного имущества поименованы: 1/3 доля в праве общей собственности на жилой дом с постройками, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок, площадью 0,04 га, расположенный по вышеуказанному адресу; наследником, обратившимся к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО2, является брат ФИО5, иные лица, относящиеся к числу наследников по закону, к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращались, завещание не составлялось. 

ФИО5 на момент смерти брата ФИО2 был зарегистрирован совместно с ним по адресу: 

<

адрес>, что следует из справки администрации городского поселения поселок Спирово от 25 марта 2013 г. 

ДД.ММ.ГГГГ отец истца ФИО5 умер. 

К имуществу ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, по заявлению дочери ФИО1, в интересах которой действовала ФИО6, являющейся наследником по завещанию, заведено наследственное дело № 8/2018; наследственное имущество ФИО5 состоит из земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в том числе из 1/3 доли в праве общей собственности на жилой дом и земельный участок, принадлежащей ФИО2, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследником которого являлся брат ФИО5, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав, и 1/3 доли в праве общей собственности на жилой дом и земельный участок, принадлежащей ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследником которой являлся сын ФИО5, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав.

ФИО1 со 2 марта 2012 г. и по состоянию на дату смерти своего отца ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ) была зарегистрирована и совместно с ним проживала по адресу: 

<

адрес>, что следует из справки администрации городского поселения поселок Спирово Спировского района от 15 августа 2018 г. 

Вышеприведенные обстоятельства принятия ФИО5 в установленном законом порядке наследства, открывшегося после смерти его матери ФИО4 и брата ФИО2 подтверждаются материалами указанных наследственных дел, сведениями органов местного самоуправления, согласно которым ФИО5 проживал совместно с ФИО4 и ФИО2 на момент смерти последних и в силу положений части 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации фактически принял наследство указанных лиц. 

Иные наследники ФИО4 и ФИО2, поименованные в материалах наследственных дел, с заявлениями о принятии наследства ФИО4 и Н.А. не обращались, о правах на наследственное имущество не заявляли. 

Третьи лица ФИО7, ФИО8, ФИО10 в адресованных суду заявлениях, указали на отсутствие притязаний на спорные объекты недвижимости.

Таким образом, материалами настоящего дела подтверждается и суд находит установленным, что на дату открытия наследства: наследодателю ФИО4 на праве собственности принадлежали 34/100 доли жилого дома по адресу: 

<

адрес> (в настоящее время 

<

адрес>); наследодателю ФИО2 на праве собственности принадлежал земельный участок, площадью 0,04 га, и 33/100 доли в праве общей собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> (в настоящее время 

<

адрес>).

Доказательств принадлежности вышеуказанных объектов недвижимости иным лицам, а равно наличия притязаний третьих лиц на спорные объекты недвижимости, материалы дела не содержат. 

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Иные лица, о своих притязаниях на указанный жилой дом и земельный участок не заявляли, правомерное владение наследодателями спорным домовладением и земельным участком не оспаривали. 

Таким образом, суд признает установленным, что в наследственную массу ФИО2 и ФИО4 вошли вышеуказанные объекты недвижимости, в том числе: в наследство ФИО4 - 34/100 доли жилого дома по адресу: 

<

адрес> (в настоящее время 

<

адрес>); в наследство ФИО2 - земельный участок, площадью 0,04 га, и 33/100 доли в праве общей собственности на жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес> (в настоящее время 

<

адрес>).

Согласно абзацу 2 части 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу пункта 1 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно пункту 1 статьи 1143 Гражданского кодекса Российской Федерации при отсутствии наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

ФИО5 входил в круг наследников по закону ФИО4 и ФИО2

В силу пункта 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно абзацу первому пункта 1 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно положениям пункта 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом (абзацы первый и второй);

В силу абзаца первого пункта 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В абзацах первом и втором пункта 36 постановления Пленума Верховного 

Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» даны следующие разъяснения.

Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьёй 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьёй 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Материалами вышеуказанных наследственных дел подтверждено, что ФИО5 фактически принял наследство матери ФИО4 и брата ФИО2, проживал совместно с ними на дату смерти наследодателей, также обратился к нотариусу с заявлениями о принятии наследства матери и брата.

ФИО1, являясь наследником по завещанию своего отца ФИО5, обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства последнего. 

На момент смерти ФИО5 на праве собственности принадлежал земельный участок, площадью 0,04 га, и 33/100 доли жилого дома, расположенные по адресу: 

<

адрес> (в настоящее время 

<

адрес>), также он принял наследство своей матери ФИО4, состоящее из 34/100 доли указанного жилого дома и наследство брата ФИО2 в виде земельного участка, площадью 0,04 га, и 33/100 доли жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес> (в настоящее время 

<

адрес>).

Таким образом, суд полагает установленным, что ФИО5 на момент смерти (открытия наследства) являлся собственником земельного участка, площадью 0,08 га (800 м.), и жилого дома по адресу: 

<

адрес>, (в настоящее время - 

<

адрес>). 

Обстоятельства возникновения у ФИО5 права собственности на вышеуказанные жилой дом и земельный участок, площадью 0,08 га, под сомнение сторонами не поставлены. 

По состоянию на 5 апреля 2021 г. в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют сведения о правообладателях объектов недвижимости – здания и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно выписке из ЕГРН в отношении земельного участка по адресу: 

<

адрес>, названный объект недвижимости поставлен на кадастровый учет 22 декабря 2005 г. с присвоением кадастрового номера 69:31:0070161:25, участок имеет площадь 1444 кв.м., относится к категории земель – «земли населенных пунктов», вид разрешенного использования - «для ведения личного подсобного хозяйства или индивидуального жилищного строительства», сведения об объекте имеют статус «актуальные, ранее учтенные», сведения о нахождении в пределах объекта недвижимости иных объектов отсутствуют. 

Из материалов инвентаризации земель п.г.т. Спирово (кадастровый квартал 69:31:07 01 61) следует, что земельный участок с кадастровым номером 69:31:0070161:25, выделен ФИО9, на основании решения Спировского поссовета 31 от 22 апреля 1992 г. (постановление Главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ).

Жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, поставлен на кадастровый учет 3 июля 2011 г. с присвоением кадастрового номера 69:31:0070218:663, имеет площадь 36,4 кв.м., что подтверждается выпиской из ЕГРН от 19 апреля 2021 г., сведения о зарегистрированных правах в отношении названного объекта отсутствуют. 

Вместе с тем, согласно сообщению администрации Спировского района Тверской области от 14 мая 2021 г. в Управлении Росреестра по Тверской области содержатся сведения о закреплении за гражданами ФИО3А. и Н.А. на праве собственности (по 400 кв.м.) и на праве аренды (278 кв.м.) земельного участка, кадастровый №, общей площадью 1078 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> (по данным Росреестра – дом «2б»), а земельный участок по адресу: 

<

адрес> (по данным Росреестра – 

<

адрес>), кадастровый №, общей площадью 1444 кв.м., предоставлен в собственность ФИО12 

Согласно постановлению Главы администрации Спировского района №50 от 17 февраля 1995 г. «Об утверждении материалов инвентаризации земель в пгт Спирово в квартале №58», с учетом постановления Главы Спировского района Тверской области № 294 от 3 августа 2000 г. «О внесении изменений в постановление Главы администрации Спировского района №50 от 17 февраля 1995 г.» земельный участок №, площадью 1078 кв.м. постановлено передать гражданам: ФИО5 – 400 кв.м., ФИО2 – 400 кв.м. - в собственность для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства; ФИО5 – 278 кв.м. - в аренду для ведения личного подсобного хозяйства. 

Постановлением Главы администрации Спировского района Тверской области 50 от 17 февраля 1995 г. «Об утверждении материалов инвентаризации земель в пгт Спирово в квартале №58» подтверждается, что земельный участок, кадастровый № в квартале №, площадью 1078 кв.м., предоставлен гражданам ФИО5, - 359 кв.м., ФИО2, - 360 кв.м., ФИО4 - 359кв.м. 

В целях уточнения характеристик объектов недвижимого имущества и их места нахождения, в том числе в отношении спорного земельного участка, постановлением администрации городского поселения п.Спирово Спировского района Тверской области №90-п от 26 мая 2021 г. «Об адресном реестре по улице Октябрьская в пос. Спирово» определено земельному участку с кадастровым номером 69:31:0070158:26, площадью 1078 кв.м., присвоить адрес: Российская Федерация, 

<

адрес> 

Согласно выпискам из ЕГРН от 11 мая 2021 г., от 3 июня 2021 г. об основных характеристиках, зарегистрированных правах на объект недвижимости, земельный участок с кадастровым номером 69:31:0070158:26, площадью 1078 кв.м., имеет местоположение относительно ориентира, расположенного в границах участка: 

<

адрес>. 

Сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимости отсутствуют. 

В пункте 74 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» даны следующие разъяснения.

В состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам, - доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

Таким образом, суд признает установленным, что ФИО11 при жизни был предоставлен в собственность земельный участок (по 400 кв.м. каждому) с кадастровым номером 69:31:0070158:26, общей площадью согласно сведениям кадастрового учета 1078 кв.м., адрес участка: Российская Федерация, 

<

адрес>, также ФИО4, ФИО5, ФИО2 на праве собственности при жизни принадлежал жилой дом по адресу: 

<

адрес>, инвентарный №. 

Судом установлено и материалами дела подтверждено, что в состав наследственного имущества ФИО5 вошли: земельный участок, площадью 800 кв.м. (0,08 га), кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и жилой дом по указанному адресу.

Законность владения ФИО5 названными объектами недвижимости третьими лицами не оспорена. 

Истец ФИО1 является наследником по завещанию ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, приняла в установленном законом порядке наследство последнего, пользуется жилым домом и земельным участком по адресу: 

<

адрес> 

Учитывая вышеприведенные обстоятельства, суд находит исковые требования ФИО1 о включении имущества в состав наследства и признании права собственности на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес> подлежащими удовлетворению.

Также суд принимает во внимание, что спорные жилой дом и земельный участок находятся на территории городского поселения поселка Спирово Спировского района Тверской области, в связи с чем оснований для удовлетворения исковых требований к ответчику администрации Спировского района Тверской области суд не усматривает и полагает обоснованным в удовлетворении исковых требований к администрации Спировского района Тверской области отказать.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21 января 2016 г. № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком, административным ответчиком.

Учитывая, что какого-либо нарушения прав ФИО1 со стороны ответчика судом не установлено, процессуальное участие в деле данного лица предусмотрено законом, оснований для взыскания с ответчика в пользу истца расходов по уплате государственной пошлины не имеется.

Согласно пункту 5 части 2 статьи 14 Закона № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе, вступившие в законную силу судебные акты.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

иск ФИО1 к муниципальному учреждению администрация городского поселения поселка Спирово Спировского района Тверской области о включении имущества в состав наследства, признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования удовлетворить.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 34/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, городское поселение 

<

адрес>, инвентарный №. 

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 33/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, инвентарный №, и земельный участок, площадью 0,04 га (400 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 33/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, инвентарный №, и земельный участок, площадью 0,04 га (400 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, инвентарный №, и 800/1078 долей в праве общей собственности на земельный участок, общей площадью 1078 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в порядке наследования по завещанию.

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к администрации Спировского района Тверской области о включении имущества в состав наследства, признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования отказать. 

Данное решение является основанием для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о праве собственности ФИО1 на указанные объекты недвижимости. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области (постоянное судебное присутствие в пгт Спирово Спировского района Тверской области) в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий Л.М. Емельянова

Мотивированное решение суда составлено 15 июня 2021 г.

Дело № 2-1-82/2021 УИД 69RS0006-02-2021-000098-23